



MUNICÍPIO DE SANTOS - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

5º Bimestre de 2022

Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (últimos 12 meses)	Previsão Atualizada 2022
	nov/2021	dez/2021	jan/2022	fev/2022	mar/2022	abr/2022	mai/2022	jun/2022	jul/2022	ago/2022	set/2022	out/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	259.364.409,93	287.921.589,86	461.864.188,17	271.851.871,96	319.396.566,42	273.864.451,23	294.232.739,50	287.400.905,39	330.704.614,55	331.477.016,67	286.814.986,86	306.755.201,79	3.711.648.542,33	3.196.188.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	130.326.042,35	158.875.664,29	296.867.983,81	147.171.581,00	145.513.452,15	142.999.271,37	140.040.500,13	149.478.951,38	169.552.923,22	180.404.057,61	162.993.110,60	162.383.222,64	1.986.606.760,55	1.750.386.000,00
IPTU	32.480.886,20	40.765.929,27	160.871.038,76	43.394.548,20	38.635.255,86	35.897.677,36	36.689.403,45	38.881.893,27	44.412.590,35	58.982.558,30	41.709.828,08	37.771.023,92	610.492.633,02	557.274.000,00
ISS	71.523.978,78	84.519.857,39	80.156.267,78	77.572.820,98	76.798.432,80	80.974.651,03	76.149.460,05	82.720.584,13	96.648.325,94	91.364.912,22	93.068.771,79	94.322.434,54	1.005.820.497,43	850.481.000,00
ITBI	9.009.363,31	9.986.956,41	5.652.917,82	6.113.937,73	7.449.380,97	6.186.543,86	6.910.495,93	7.377.489,35	7.551.099,03	8.426.842,68	7.587.151,02	7.060.750,80	89.312.928,91	83.980.000,00
IRRF	10.282.814,76	15.588.597,59	12.754.019,77	9.509.551,24	12.401.600,42	11.987.430,06	11.983.417,99	11.677.968,41	11.908.525,52	12.029.063,73	11.991.407,77	15.446.795,03	147.561.192,29	127.456.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.028.999,30	8.014.323,63	37.433.739,68	10.580.722,85	10.228.782,10	7.952.969,06	8.307.722,71	8.821.016,22	9.032.382,38	9.600.680,68	8.635.951,94	7.782.218,35	133.419.508,90	131.195.000,00
Contribuições	13.762.017,20	15.013.121,68	20.204.436,10	14.349.102,56	13.905.715,56	16.102.631,09	15.261.749,78	15.016.237,57	16.451.252,30	15.387.145,96	15.103.078,61	12.599.531,78	183.156.020,19	188.962.000,00
Receita Patrimonial	7.188.489,92	3.609.970,76	2.518.984,40	6.321.308,15	4.770.155,91	4.243.356,08	8.406.083,39	6.391.341,64	10.409.360,06	9.811.761,66	7.878.725,94	6.334.454,69	77.883.992,60	15.842.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	7.188.489,92	3.195.118,33	2.518.984,40	6.321.218,26	4.769.661,93	3.808.485,11	8.301.250,44	5.816.589,85	10.343.967,44	9.796.655,96	7.316.053,16	6.334.454,69	75.710.929,49	14.003.000,00
Outras Receitas Patrimoniais		414.852,43		89,89	493,98	434.870,97	104.832,95	574.751,79	65.392,62	15.105,70	562.672,78		2.173.063,11	1.839.000,00
Receita de Serviços	536,52	405,57	488,48	428,11	750,43	389,53	684,56	638,05	703,48	10.133,84	596,01	-8.785,25	6.969,33	13.000,00
Transferências Correntes	107.431.242,44	106.693.727,03	140.584.856,09	99.398.482,30	153.440.024,07	108.455.823,15	127.917.836,02	111.942.981,64	127.830.977,10	122.235.451,37	98.392.329,31	114.266.087,98	1.418.589.818,50	1.222.223.000,00
Cota-Parte do FPM	8.560.863,79	12.744.517,62	8.854.945,49	12.360.757,22	7.493.592,58	8.882.560,67	9.880.962,34	9.245.525,87	12.443.896,11	9.037.955,90	8.315.266,72	7.911.695,01	115.732.539,32	91.116.000,00
Cota-Parte do ICMS	51.273.063,30	41.946.561,35	46.767.413,34	32.174.287,89	63.088.283,05	46.552.591,87	57.816.918,34	42.619.955,05	49.350.567,46	58.424.336,01	43.611.134,34	46.498.978,25	580.124.090,25	492.997.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.558.269,50	4.887.207,02	41.593.599,74	14.896.329,99	13.511.261,99	10.550.493,09	10.865.050,03	8.126.725,52	4.682.749,00	5.303.883,49	4.280.119,28	1.659.519,59	122.915.280,24	106.600.000,00
Cota-Parte do ITR	473,41	1.365,98	102,37	71,36	89,85	618,26	32.985,63	92,06	92,95	425,18	5.704,26	23.156,60	65.177,91	35.000,00
Transferências da LC nº 61/1989	313.899,23	390.765,24	414.765,42	300.234,30	362.777,33	329.852,09	226.910,18	260.233,68	284.984,14	198.666,65	219.063,49	322.397,44	3.624.549,19	3.710.000,00
Transferências do FUNDEB	20.751.894,19	17.799.711,13	22.539.205,02	14.166.155,71	22.860.949,78	17.237.825,13	21.395.480,79	15.806.634,92	17.123.637,45	20.232.231,25	15.484.070,40	17.374.707,14	222.772.502,91	220.000.000,00
Outras Transferências Correntes	23.972.779,02	28.923.598,69	20.414.824,71	25.500.645,83	46.123.069,49	24.901.882,04	27.699.528,71	35.883.814,54	43.945.049,99	29.037.952,89	26.476.970,82	40.475.633,95	373.355.750,68	307.765.000,00
Outras Receitas Correntes	656.081,50	3.728.700,53	1.687.439,29	4.610.969,84	1.766.468,30	2.062.980,01	2.605.885,62	4.570.755,11	6.459.398,39	3.628.466,23	2.447.146,39	11.180.689,95	45.404.981,16	18.762.000,00
DEDUÇÕES (II)	23.926.532,43	22.591.617,03	34.451.341,31	22.951.516,67	25.305.746,61	22.904.433,05	28.202.301,80	23.130.496,71	30.380.698,27	27.580.783,66	22.178.589,64	22.789.887,27	306.393.944,45	265.819.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	8.201.378,38	9.520.215,63	14.512.753,94	8.196.030,17	8.157.909,22	9.436.938,96	8.963.362,95	8.804.521,47	8.777.035,22	8.861.513,24	8.917.268,72	8.799.794,86	111.148.722,76	116.603.000,00
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	178.509,91	348.583,77	174.247,89		246.795,41	192.127,38	190.865,48	2.091.927,92	3.389.224,86	1.300.160,51	1.204.224,35	1.503.428,52	10.820.096,00	2.398.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	3.005.495,92	28.003,99	238.174,28	2.809.164,66	21.726,91	19.321,50	3.290.123,04	194.268,38	5.763.668,68	2.825.721,15	860.946,83	285.383,16	19.341.998,50	7.926.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	12.541.148,22	12.694.813,64	19.526.165,20	11.946.321,84	16.879.315,07	13.256.045,21	15.757.950,33	12.039.778,94	12.450.769,51	14.593.388,76	11.196.149,74	12.201.280,73	165.083.127,19	138.892.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	235.437.877,50	265.329.972,83	427.412.846,86	248.900.355,29	294.090.819,81	250.960.018,18	266.030.437,70	264.270.408,68	300.323.916,28	303.896.233,01	264.636.397,22	283.965.314,52	3.405.254.597,88	2.930.369.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)									550.000,00		350.000,00		900.000,00	140.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	235.437.877,50	265.329.972,83	427.412.846,86	248.900.355,29	294.090.819,81	250.960.018,18	266.030.437,70	264.270.408,68	299.773.916,28	303.896.233,01	264.286.397,22	283.965.314,52	3.404.354.597,88	2.930.229.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	235.437.877,50	265.329.972,83	427.412.846,86	248.900.355,29	294.090.819,81	250.960.018,18	266.030.437,70	264.270.408,68	299.773.916,28	303.896.233,01	264.286.397,22	283.965.314,52	3.404.354.597,88	2.930.229.000,00

ALINE SILVA RITTER
CHEFE DA SECCONT EM SUBSTITUIÇÃO
309.013/O-1

MÔNICA CARVALHO SANTOS
CHEFE DO DECONFI
203.157/O-1

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS
266.277.628-54

ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
108.436.928-12